



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
PALÁCIO MUNICIPAL CAP. NOÉ DE CARVALHO
ASSESSORIA JURIDICA

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 089/2019, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL
DO PARÁ E A EMPRESA M. A. DA S. SANTIAGO EIRELI.**

O MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ, pessoa jurídica e direito público, através de sua Prefeitura Municipal com sede no PALÁCIO MUNICIPAL CAP. NOÉ DE CARVALHO, nesta cidade de Santa Izabel do Estado do Pará, na av. Barão do Rio Branco, Nº. 1060, CEP: 68790-000, com CNPJ: 05.171.699/0001-76, por meio do **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL – SEMTEPS**, com sede na cidade de Santa Izabel do Pará, Estado do Pará, representada neste ato por sua Secretária, **ADRIA LÚCIA TAVARES DA TRINDADE**, brasileira, nomeada através de Decreto Municipal 123/2017, inscrito no CPF sob o número 254.272.372-91 e portadora da Carteira de Identidade nº 1408860 PC/PA, residente e domiciliado na Tv. Irmãos Santana, Bairro Aratanha, nº 1241, Santa Izabel do Pará/PA, CEP: 68790-000, denominado aqui de **CONTRATANTE**, e a empresa:

M. A. DA S. SANTIAGO EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº **22.676.242/0001-32**, com sede na BR-316, KM 13, Nº6000, Bairro: Decouville, CEP:67.200-000, Marituba-PA, neste ato representada por **MARCOS ALAN DA SILVA SANTIAGO**, sócio administrador, brasileiro, solteiro, portadora do registro geral nº 3174699 PC-PA e CPF/MF sob número: 651.689.762-04, doravante denominada **CONTRATADA**, tem entre si, justo e avençado o presente **TERMO ADITIVO**, observadas as disposições da Lei 10.520/2002, e, subsidiariamente, pela Lei 8.666/93, vinculado ao **Processo Administrativo nº 246/2019, Modalidade Licitatória Pregão Presencial SRP nº 015/2019**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. 1.0 presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo de 24%, ao valor pactuado inicialmente em 15/08/2019.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO

2.1. O valor total do contrato, após acrescido é de **R\$ 688.831,11** (seiscentos e oitenta e oito mil, oitocentos e trinta e um reais e onze centavos).

2.2. A importância ora estabelecida corresponde ao valor total do contrato vigente com acréscimo de 24%, que corresponde à **R\$ 131.859,44 (cento e trinta e um mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e quarenta e quatro centavos)**. Conforme abaixo demonstrado:

LOTE 01- MATERIAL BASICO E BRUTO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	VALOR UNITÁRIO	QDE	VALOR
1	Aditivo elaborado a partir de resinas naturais que, para argamassas de cimento e areia, (quimikal)	litro	R\$ 15,76	3	R\$ 47,28
2	Areia lavada média, lavada e isenta de impurezas de material orgânico	m³	R\$ 64,84	93	R\$ 6.030,12
3	Aterro para nivelamento de terreno	m³	R\$ 88,78	93	R\$ 8.256,54
4	Argamassa Colante Tipo AC 1 (Saco Com 20 Kg) Da Cor cinza, Tempo Secagem 12 horas, Rendimento da Argamassa 6 a 8,5 kg/m²	pacote	R\$ 12,37	56	R\$ 692,72
5	Cimento CP III 32, Comum, Saco C/ 50kg	Sc	R\$ 39,16	112	R\$ 4.385,92



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
PALÁCIO MUNICIPAL CAP. NOÉ DE CARVALHO
ASSESSORIA JURIDICA

6	Cola adesiva bi-componente, à base de resina epóxi, poliamida e cargas minerais, resiste a altas temperaturas (-50oC a 150oC) e endurece em duas horas. unidade com 100g (durepoxi).	caixa	R\$ 7,49	2	R\$ 14,98
7	Cola de silicone em tubo 280g	und	R\$ 18,96	2	R\$ 37,92
8	Seixo rolado	m ³	R\$ 134,68	75	R\$ 10.101,00
9	Telha de barro	mil	R\$ 578,54	1	R\$ 578,54
10	Telha ecológica	UND	R\$ 31,92	18	R\$ 574,56
11	Telhas de fibrocimento tipo ondulada de 4mm de espessura, de 50cm de largura, de 244cm de comprimento, que obedeça a Norma Brasileira ABNT NBR 15210	UND	R\$ 16,94	28	R\$ 474,32
12	Tijolo cerâmico 06 furos	Mil.	R\$ 468,82	15	R\$ 7.032,30
VALOR TOTAL LOTE 01					R\$ 38.226,20
LOTE 03 = FERRAGENS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	VALOR UNITÁRIO		
94	Arame recozido	Kg	R\$ 11,95	37	R\$ 442,15
95	Arruela galvanizada de ¼" caixa com 200	cx.	R\$ 0,18		R\$ -
96	Arruela galvanizada de ⅜" caixa com 200	cx.	R\$ 0,23		R\$ -
97	Arruela galvanizada de 1/2" caixa com 200	cx.	R\$ 0,28		R\$ -
98	Arruela galvanizada de 5/16" caixa com 200	cx.	R\$ 0,23		R\$ -
99	Barra rosqueada galvanizada de 1 metro de ¼"	Unid.	R\$ 17,95	15	R\$ 269,25
100	Barra rosqueada galvanizada de 1 metro de ⅜"	Unid.	R\$ 9,48	17	R\$ 161,16
101	Barra rosqueada galvanizada de 1 metro de 5/16"	Unid.	R\$ 9,48	15	R\$ 142,20
102	Barra rosqueada galvanizada de 1 metro de ½"	Unid.	R\$ 7,18	19	R\$ 136,42
103	Bucha redução de 25/20m expansão nº 06	Unid.	R\$ 1,58	22	R\$ 34,76
104	Bucha redução de 32/25m	Unid.	R\$ 0,59	18	R\$ 10,62
105	Bucha redução de 50/40m	Unid.	R\$ 1,58	11	R\$ 17,38
106	Cadeado corpo em latão maciço e trava em aço cromado Tri Cicle 1ª linha – 25 mm	Unid.	R\$ 14,53	7	R\$ 101,71
107	Cadeado corpo em latão maciço e trava em aço cromado Tri Cicle 1ª linha – 35 mm	Unid.	R\$ 18,33	6	R\$ 109,98
108	Cadeado corpo em latão maciço e trava em aço cromado Tri Cicle 1ª linha – 40 mm	Unid.	R\$ 22,85	7	R\$ 159,95
109	Cadeado corpo em latão maciço e trava em aço cromado Tri Cicle 1ª linha – 50 mm	Unid.	R\$ 27,80	3	R\$ 83,40
110	Cadeado corpo em latão maciço e trava em aço cromado tri-circle de 30 mm	UNID	R\$ 17,33	3	R\$ 51,99
111	Dobradiça em aço 246 cromado galvanizada 2 ½" – com 12 pares	Cx.	R\$ 19,95	12	R\$ 239,40
112	Dobradiça galvanizada 3 ½" – com 12 pares	Cx.	R\$ 17,45	10	R\$ 174,50
113	Dobradiça galvanizada 3" – com 12 pares	Cx.	R\$ 15,45	10	R\$ 154,50
114	Dobradiça galvanizada 4" – com 12 pares	Cx.	R\$ 20,80	10	R\$ 208,00
115	Fechadura externa cromada	Unid.	R\$ 30,71	13	R\$ 399,23



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
PALÁCIO MUNICIPAL CAP. NOÉ DE CARVALHO
ASSESSORIA JURIDICA

116	Fechadura p/ banheiro tipo Taco de Golf, trinco de 40 mm, em latão cromado, espelho em latão cromado, chave simples.	Unid.	R\$ 28,53	15	R\$ 427,95
117	Fechadura p/ portão tipo Taco de Golf, trinco de 40 mm, em latão cromado, espelho em latão cromado, chave simples.	Unid.	R\$ 34,95	9	R\$ 314,55
				0	R\$ -
118	Ferrolho chato 3½"	Unid.	R\$ 4,75	3	R\$ 14,25
119	Fita crepe de 3 cm – rolo	Unid.	R\$ 3,86	1	R\$ 3,86
120	Parafuso 4,2 x 25 com porca e arruela	cx.	R\$ 2,46		R\$ -
121	Parafuso 4,2 x 32 com porca e arruela	Unid.	R\$ 2,68	11	R\$ 29,48
122	Parafuso em latão para vaso sanitário com bucha	Unid.	R\$ 2,68	11	R\$ 29,48
123	Parafuso nº 06	Unid.	R\$ 0,24	11	R\$ 2,64
124	Parafuso para dobradiça com 500 unid.	Cx.	R\$ 9,44		R\$ -
125	Porca galvanizada de ¼"	Cento	R\$ 9,35	28	R\$ 261,80
126	Porca galvanizada de ⅜"	Cento	R\$ 11,33	28	R\$ 317,24
127	Porca galvanizada de ½"	Cento	R\$ 13,17	28	R\$ 368,76
128	Porca galvanizada de 5/16"	Cento	R\$ 14,65	28	R\$ 410,20
129	Porta Cadeado Aço Inoxidável, Prata, Asa menor com 3 perfurações para parafuso; asa maior com 1 perfuração para encaixe do cadeado, tamanho 12", Comprimento 105 mm, Largura 45 mm, Chapa 1,90 mm, Castanha 1,50 mm		R\$ 14,94	5	R\$ 74,70
130	Porta Cadeado Aço Inoxidável, Prata, Asa menor com 3 perfurações para parafuso; asa maior com 1 perfuração para encaixe do cadeado, tamanho 15", Comprimento 105 mm, Largura 45 mm, Chapa 1,90 mm, Castanha 1,50 mm		R\$ 14,95	3	R\$ 44,85
131	Porta Cadeado Aço Inoxidável, Prata, Asa menor com 3 perfurações para parafuso; asa maior com 1 perfuração para encaixe do cadeado, tamanho 4,0", Comprimento 105 mm, Largura 45 mm, Chapa 1,90 mm, Castanha 1,50 mm	Unid.	R\$ 9,98	4	R\$ 39,92
132	Porta cadeado de 12mm	Unid.	R\$ 11,75	3	R\$ 35,25
133	Prego ½" com cabeça	Kg	R\$ 12,95	37	R\$ 479,15
134	Prego 1 x 16 com cabeça	Kg	R\$ 12,95	7	R\$ 90,65
135	Prego 1½" x 13 com cabeça	Kg	R\$ 12,95	9	R\$ 116,55
136	Prego 2 ½" x 11 com cabeça	Kg	R\$ 12,95	48	R\$ 621,60
137	Prego 2 x 11 com cabeça	Kg	R\$ 13,95	47	R\$ 655,65
138	Prego 2 x 12 com cabeça	Kg	R\$ 13,95	47	R\$ 655,65
139	Prego 3 x 9 com cabeça	Kg	R\$ 12,95	47	R\$ 608,65
140	Prego 3½" x 9 com cabeça	Kg	R\$ 11,90	9	R\$ 107,10
141	Prego para telha com borracha 18 x 30	Kg	R\$ 21,95	9	R\$ 197,55
142	Prego Telheiro 2 ½" x 10 - pacote com 500g	Pct.	R\$ 12,97	9	R\$ 116,73
143	Trinco para janelas	Unid.	R\$ 4,97	6	R\$ 29,82
144	Vergalhão em aço CA 60 4,2 mm 12 M	Unid.	R\$ 14,89	11	R\$ 163,79
145	Vergalhão em aço CA 60 5,0 mm 12 M	Unid.	R\$ 31,32	11	R\$ 344,52
146	Vergalhão em aço CA 60 6,0 mm 12 M	Unid.	R\$ 35,65	11	R\$ 392,15



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
PALÁCIO MUNICIPAL CAP. NOÉ DE CARVALHO
ASSESSORIA JURIDICA

147	Vergalhão em aço CA 60 8,0 mm 12 M	Unid.	R\$ 44,93	24	R\$ 1.078,32
148	Vergalhão em aço CA 60 10,0 mm 12 M	Unid	R\$ 53,50	112	R\$ 5.992,00
149	Vergalhão em aço CA 60 12,5 mm 12 M	Unid	R\$ 56,88	112	R\$ 6.370,56
VALOR TOTAL LOTE 03					R\$ 23.291,97
LOTE 04 = MATERIAL ELETRICO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	VALOR UNITÁRIO	QDE	VALOR
150	Bocal com rabicho R-27	Unidades	R\$ 3,09	11	R\$ 33,99
151	Bocal de porcelana R-27	Unidades	R\$ 3,09	11	R\$ 33,99
152	Bocal Plafon E-27	Unidades	R\$ 4,70	11	R\$ 51,70
153	Bocal plástico tipo plafon R-27	Unid.	R\$ 4,80	30	R\$ 144,00
154	Bocal porcelana E-40	Unidades	R\$ 4,54	11	R\$ 49,94
155	Cabo Biflex 1KV 2x10mm	METRO	R\$ 6,60	3	R\$ 19,80
156	Cabo Biflex 750vpreto 16,0mm	METRO	R\$ 4,90	3	R\$ 14,70
157	Cabo Elétrico simples peça com 100 metros	METRO	R\$ 0,39	41	R\$ 15,99
158	Cabo flexível 10 mm 1x1 peça com 100 metros	Pç.	R\$ 368,00	3	R\$ 1.104,00
159	Cabo flexível 10 mm ² peça com 100 metros	Pç.	R\$ 408,00	3	R\$ 1.224,00
160	Cabo flexível 2,50 mm 1x1	Pç.	R\$ 204,00	3	R\$ 612,00
161	Cabo flexível 2,50 mm ² peça com 100 metros	Pç.	R\$ 238,00	4	R\$ 952,00
162	Cabo flexível 4 mm 1x1 peça com 100 metros	Pç.	R\$ 189,00	3	R\$ 567,00
163	Cabo flexível 4 mm ² peça com 100 metros	Pç.	R\$ 224,00	4	R\$ 896,00
164	Cabo flexível 6 mm 1x1 peça com 100 metros	Pç.	R\$ 279,00	4	R\$ 1.116,00
165	Cabo flexível 6 mm ² peça com 100 metros	Pç.	R\$ 325,00	4	R\$ 1.300,00
166	Cabo flexível 750v preto 10,0mm peça com 100 metros	Pç.	R\$ 409,00	3	R\$ 1.227,00
167	Cabo flexível 750v preto 2,5mm peça com 100 metros	Pç.	R\$ 71,00	4	R\$ 284,00
168	Cabo flexível 750v preto 4,0mm peça com 100 metros	Pç.	R\$ 147,95	4	R\$ 591,80
169	Cabo flexível 750v preto 6,0mm peça com 100 metros	Pç.	R\$ 165,00	3	R\$ 495,00
170	Caixa de passagem 4X2	Unidade	R\$ 1,45	3	R\$ 4,35
171	Caixa Padrão Trifásica	und	R\$ 61,00	3	R\$ 183,00
172	Caixa polifásica padrão	Unidade	R\$ 105,95	2	R\$ 211,90
173	Canaleta 20x10 x 2000mm com divisória, produzida em termoplastico de engenharia	und	R\$ 4,14	3	R\$ 12,42
174	Capacitor de 12 MF-250 watts	Unidade	R\$ 9,08	3	R\$ 27,24
175	Conduite tipo gogó de ½	Metros	R\$ 0,79	3	R\$ 2,37
176	Conduite tipo gogó de ¾	Metros	R\$ 1,97	3	R\$ 5,91
177	Conector de aterramento de ½ polegadas	Unidade	R\$ 10,85	3	R\$ 32,55
178	Conector para haste de aterramento	Unid.	R\$ 1,48	3	R\$ 4,44
179	Conjunto 1 interruptor 1 tecla simples + 1 tomada 2P+T	Unid.	R\$ 7,80	3	R\$ 23,40
180	Conjunto 1 interruptor 1 tecla simples + 1 tomada 2P+T de sobrepor	Unid.	R\$ 9,90	5	R\$ 49,50
181	Conjunto 2 tomadas padrão Brasil 2P+T	Unid.	R\$ 11,84	4	R\$ 47,36



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
PALÁCIO MUNICIPAL CAP. NOÉ DE CARVALHO
ASSESSORIA JURIDICA

182	Cordão flexível torcido 1 mm ²	Pç.	R\$ 197,04		R\$ -
183	Cordão flexível torcido 1.5 mm ²	Pç.	R\$ 247,00		R\$ -
184	Curvas de 1. ¼ polegadas de 45°	Unidade	R\$ 2,56	75	R\$ 192,00
185	Curvas de ¾ de 45°	Unidade	R\$ 2,96	75	R\$ 222,00
186	Curvas de 1. ½ polegadas de 45°	Unidade	R\$ 3,45	75	R\$ 258,75
187	Dijuntor bifásico unipolar de 30 amperes	Unidade	R\$ 9,87	4	R\$ 39,48
188	Dijuntor bifásico unipolar de 40 amperes	Unidade	R\$ 18,75	4	R\$ 75,00
189	Dijuntor trifásico unipolar de 40 amperes	Unidade	R\$ 59,00	4	R\$ 236,00
190	Dijuntor trifásico unipolar de 50 amperes	Unidade	R\$ 57,80	4	R\$ 231,20
191	Disjuntor bipolar 40 ^a	Unid.	R\$ 17,20	6	R\$ 103,20
192	Disjuntor bipolar 50 ^a	Unid.	R\$ 20,70	6	R\$ 124,20
193	Disjuntor monofásico unipolar 20 ^a	Unid.	R\$ 7,50	12	R\$ 90,00
194	Disjuntor monofásico unipolar 30 ^a	Unid.	R\$ 11,80	9	R\$ 106,20
195	Disjuntor monofásico unipolar 50 ^a	Unid.	R\$ 11,30	9	R\$ 101,70
196	Disjuntor tripolar 50 ^a	Unid.	R\$ 67,80	9	R\$ 610,20
197	Disjuntor tripolar 75 ^a	Unid.	R\$ 249,00	9	R\$ 2.241,00
198	Eletroduto rígido PVC antichama de ¾" 3mm	Vara	R\$ 7,00	9	R\$ 63,00
199	Eletroduto rígido PVC antichama de 1. ¼ "	Vara	R\$ 15,79	3	R\$ 47,37
200	Eletroduto rígido PVC antichama de 1. ½ "	Vara	R\$ 17,76	3	R\$ 53,28
201	Embraçadeiras de ¾ polegadas tipo U	Unidade	R\$ 1,95	4	R\$ 7,80
202	Embraçadeiras de 1. ¼ polegadas tipo U	Unidade	R\$ 2,15	4	R\$ 8,60
203	Embraçadeiras de 1. ½ polegadas tipo U	Unidade	R\$ 1,55	4	R\$ 6,20
204	Extensão elétrica de 5 metros, com 1(uma) entrada 2P e três saídas 2P (dois pinos)	Unidade	R\$ 20,80	3	R\$ 62,40
205	Fio Duplo Trançado	METRO	R\$ 0,69	86	R\$ 59,34
206	Fio elétrico torcido	METRO	R\$ 0,58	42	R\$ 24,36
207	Fio elétrico traçado de 6mm peça com 100 metros	peça	R\$ 339,00	5	R\$ 1.695,00
208	Fita isolante 19mmx20m	Unid.	R\$ 5,42	8	R\$ 43,36
209	Fita isolante autofusão 19mmx10m	Unid.	R\$ 19,48	13	R\$ 253,24
210	Fita isolante autofusão 19mmx20m	Unid.	R\$ 23,40	5	R\$ 117,00
211	Fixa fio 10mm	Cartela	R\$ 2,86	4	R\$ 11,44
212	Fixa fio de 14-16	Pacote	R\$ 2,95	7	R\$ 20,65
213	Fixa fio de 20-22	Pacote	R\$ 4,40	7	R\$ 30,80
214	FVA fita isolante	UNID.	R\$ 4,80	11	R\$ 52,80
215	Haste de aterramento de ½", comprimento 2,20m	Unid.	R\$ 13,33	8	R\$ 106,64
216	Interruptor 1 tecla + tomada para alvenaria c/ caixa	Unidade	R\$ 9,20	13	R\$ 119,60
217	Interruptor 1 tecla simples	Unid.	R\$ 3,90	2	R\$ 7,80
218	Interruptor 2 teclas simples	Unid.	R\$ 6,60	8	R\$ 52,80
219	Interruptor com 3 polos	Unid.	R\$ 7,80	13	R\$ 101,40
220	Interruptor de caixa embutida 4X2	Unidade	R\$ 12,80	13	R\$ 166,40
221	Interruptor de caixa embutida exposta	Unidade	R\$ 7,80	13	R\$ 101,40
222	Interruptor de sobrepor 1 tecla	Unid.	R\$ 5,90	2	R\$ 11,80
223	Interruptor de sobrepor 2 teclas	Unid.	R\$ 9,80	2	R\$ 19,60
224	Interruptor para madeira	Unidade	R\$ 2,40	13	R\$ 31,20
225	Lâmpada econômica 15W	Unid.	R\$ 9,80	11	R\$ 107,80
226	Lâmpada econômica 20W	Unid.	R\$ 11,20	14	R\$ 156,80
227	Lâmpada econômica 25W	Unid.	R\$ 14,00	28	R\$ 392,00
228	Lâmpada econômica 35W	Unid.	R\$ 18,80	9	R\$ 169,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
PALÁCIO MUNICIPAL CAP. NOÉ DE CARVALHO
ASSESSORIA JURIDICA

229	Lâmpada econômica 40W	Unid.	R\$ 22,00	17	R\$ 374,00
230	Lâmpada econômica 50W	Unid.	R\$ 24,60	25	R\$ 615,00
231	Lâmpada mista de 20W	und	R\$ 10,85	13	R\$ 141,05
232	Lâmpada mista de 500W	und	R\$ 41,80	13	R\$ 543,40
233	Reator convencional 20W	Unid.	R\$ 10,90	7	R\$ 76,30
234	Reator convencional 40W	Unid.	R\$ 17,70	7	R\$ 123,90
235	Reator de 400watts vapor metalico	und	R\$ 67,00	6	R\$ 402,00
236	Refletor de 400watts	und	R\$ 61,00	2	R\$ 122,00
237	Relé TW foto elétrico	und	R\$ 5,00	18	R\$ 90,00
238	Soquete para lâmpada fluorescente	Par	R\$ 3,80	5	R\$ 19,00
239	Start 20W com 25	Unid.	R\$ 0,95	5	R\$ 4,75
240	Start 40W com 25	Unid.	R\$ 0,96	5	R\$ 4,80
241	Tomada 2P+T 20A, para madeira	Unid.	R\$ 7,70	6	R\$ 46,20
242	Tomada de sobrepor	Unid.	R\$ 6,80	4	R\$ 27,20
243	Tomada Dupla	UNID.	R\$ 12,80	8	R\$ 102,40
244	Tomada para madeira	Unid.	R\$ 7,85	6	R\$ 47,10
245	Tomada simples padrão Brasil 2P+T 20ª para alvenaria	Unid.	R\$ 14,45	11	R\$ 158,95
246	Tomadas de caixa embutida 4X2	Unid.	R\$ 5,50	6	R\$ 33,00
247	Tomadas de caixa embutida exposta	Unid.	R\$ 4,45	6	R\$ 26,70
248	Benjamin: Adaptador, conexão tipo T, benjamin, com 3 entradas 2p+T	UND	R\$ 6,23	2	R\$ 12,46
VALOR TOTAL LOTE 04					R\$ 23.039,57
LOTE 06 = MATERIAL HIDRAÚLICO E SANITÁRIO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	VALOR UNITÁRIO		
288	Adaptador 32	UNID.	R\$ 1,06	1	R\$ 1,06
289	Adaptador preto 1' ¾	UNID.	R\$ 5,11	1	R\$ 5,11
290	Adaptador soldável com anel para caixa d'agua 20 mm	und	R\$ 5,70	2	R\$ 11,40
291	Adaptador soldável com anel para caixa d'agua 25 mm	und	R\$ 6,10	2	R\$ 12,20
292	Adaptadores curtos de 110x4'	UNID	R\$ 31,48	2	R\$ 62,96
293	adesivo para vaso sanitário	und	R\$ 24,60	2	R\$ 49,20
294	Adesivo plástico	tubo	R\$ 5,90	2	R\$ 11,80
295	Assento de vaso sanitário almofadado.	und	R\$ 73,80	1	R\$ 73,80
296	Bomba ¾	UNID.	R\$ 875,00		R\$ -
297	Bomba auto escovante completa 4"		R\$ 780,00		R\$ -
298	Bomba centrífuga ¾	UNID.	R\$ 548,99		R\$ -
299	Bomba centrífuga de 1/2 CV, altura manométrica total de 24 mca.	Unid.	R\$ 472,32		R\$ -
300	Bomba centrífuga monofásica ½ cv	Unid.	R\$ 511,68		R\$ -
301	Bomba centrífuga de 3/4 CV, altura manométrica total de 24 mca.	Unid.	R\$ 149,56		R\$ -
302	Bomba d'água periférica de ½CV	UNID.	R\$ 149,56		R\$ -
303	Bomba sapo	UNID.	R\$ 334,56		R\$ -
304	Caixa d'água com microfibras capacidade para 5.000 litros	Unidade	R\$ 2.263,20		R\$ -
305	Caixa d'água com polietileno capacidade para 1.000 litros	Unidade	R\$ 383,76	1	R\$ 383,76



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
PALÁCIO MUNICIPAL CAP. NOÉ DE CARVALHO
ASSESSORIA JURIDICA

306	Caixa d'água em polietileno com capacidade para 500 litros	Unidade	R\$ 194,83	1	R\$ 194,83
307	Caixa Sifonada	Und	R\$ 20,66	5	R\$ 103,30
308	Chave corrente nº 24'	UNID	R\$ 9,84		R\$ -
309	Chave de registro de ½	UNID.	R\$ 64,30	16	R\$ 1.028,80
310	Chave de tubo nº 24'	UNID	R\$ 100,36		R\$ -
311	Chave nº 17	UNID.	R\$ 31,48		R\$ -
312	Chave nº 19	UNID.	R\$ 34,44		R\$ -
313	Chave nº 24	UNID.	R\$ 35,42		R\$ -
314	Chave nº 41	UNID.	R\$ 37,39		R\$ -
315	Chuveiro plástico	Und	R\$ 7,38	4	R\$ 29,52
316	Cola PVC em embalagem com 175 gramas.	UNID.	R\$ 8,75	9	R\$ 78,75
317	Curva 90° soldável 20 mm	Und	R\$ 0,78	7	R\$ 5,46
318	Curva 90° soldável 25 mm	Und	R\$ 1,03	7	R\$ 7,21
319	Curva de 90° 110 mm	UNID	R\$ 63,96	2	R\$ 127,92
320	Eixo da bomba 100x80x33	UNID	R\$ 39,36		R\$ -
321	Eixo da bomba 125x100x33	UNID	R\$ 54,12		R\$ -
322	Eixo da bomba 125x100x40	UNID	R\$ 63,96		R\$ -
323	Fita veda rosca, 12 mm X 20 metros	und	R\$ 4,52	15	R\$ 67,80
324	Fva veda rosca	UNID.	R\$ 3,00	2	R\$ 6,00
325	Joelho 32	UNID.	R\$ 0,88	4	R\$ 3,52
326	Joelho 90° curta 100 mm	UNID.	R\$ 2,46	35	R\$ 86,10
327	Joelho 90° curta 40 mm	Und	R\$ 0,63	27	R\$ 17,01
328	Joelho 90° soldável 20 mm	Und	R\$ 0,19	27	R\$ 5,13
329	Joelho 90° soldável e com Rosca 25x3/4	Und	R\$ 1,25	27	R\$ 33,75
330	Joelho interno dupla ¾	UNID.	R\$ 1,86	2	R\$ 3,72
331	Jogo para esgoto de pia duplo	und	R\$ 15,25	3	R\$ 45,75
332	Jogo para esgoto de pia simples	und	R\$ 5,11	3	R\$ 15,33
333	Luva simples 100 mm	Und	R\$ 3,14	6	R\$ 18,84
334	Luva simples 40 mm	Und	R\$ 0,44	6	R\$ 2,64
335	Luva simples de 20 mm	UNID	R\$ 0,24	38	R\$ 9,12
336	Luva simples de 25 mm	UNID	R\$ 0,41	38	R\$ 15,58
337	Luva soldável 20 mm	Und	R\$ 0,98	6	R\$ 5,88
338	Luva soldável 25 mm	Und	R\$ 1,08	6	R\$ 6,48
339	Luva soldável e com rosca 20x1/2	Und	R\$ 0,35	6	R\$ 2,10
340	Luva soldável e com rosca 25x3/4	Und	R\$ 0,33	6	R\$ 1,98
341	Mangueira ½	METRO	R\$ 1,18	9	R\$ 10,62
342	Mangueira ¾	METRO	R\$ 1,86	3	R\$ 5,58
343	Pia ceramica com coluna	und	R\$ 100,35	1	R\$ 100,35
344	Pia de alumínio 2 cubas	und	R\$ 186,96	1	R\$ 186,96
345	Ralo para pia completo	und	R\$ 3,44	2	R\$ 6,88
346	Ralo seco	Und	R\$ 2,16	2	R\$ 4,32
347	Ralo Sifonado	Und	R\$ 21,64	2	R\$ 43,28
348	Redução lisa 25/20	Und	R\$ 0,44	4	R\$ 1,76
349	Regador	UNID.	R\$ 11,80	1	R\$ 11,80
350	Registro esfera Vs soldável 20 mm	Und	R\$ 5,90	4	R\$ 23,60
351	Registro esfera Vs soldável 25 mm	Und	R\$ 9,64	4	R\$ 38,56
352	Rolamento da bomba 100 x 80 x33	PARES	R\$ 66,91		R\$ -
353	Rolamento da bomba 125 x 100 x33	PARES	R\$ 73,80		R\$ -
354	Rolamento da bomba 125 x 100 x40	PARES	R\$ 76,75		R\$ -
355	Rotor da bomba 100x80x33	UNID	R\$ 36,40		R\$ -



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
PALÁCIO MUNICIPAL CAP. NOÉ DE CARVALHO
ASSESSORIA JURIDICA

356	Rotor da bomba 125 x 100 x40	UNID	R\$ 44,28	3	R\$ 132,84
357	Rotor da bomba 125x100x33	UNID	R\$ 41,32	3	R\$ 123,96
358	Tê 100 mm	Und	R\$ 5,23	3	R\$ 15,69
359	Tê 40 mm	Und	R\$ 1,33	9	R\$ 11,97
360	Te interno triplo 3/4	UNID.	R\$ 3,05	3	R\$ 9,15
361	Tampa de vaso sanitário almofadado, medidas altura 4,0cm; largura 38,2cm; comprimento 44,0cm na cor branca	UND	R\$ 83,64	3	R\$ 250,92
362	Tê Soldável 20 mm	Und	R\$ 0,29	9	R\$ 2,61
363	Tê Soldável 25 mm	Und	R\$ 0,49	9	R\$ 4,41
364	Tê soldável e com rosca na bolsa central 20x1/2	Und	R\$ 1,96	9	R\$ 17,64
365	Tê soldável e com rosca na bolsa central 25x3/4	Und	R\$ 2,95	9	R\$ 26,55
366	Te triplo 3/4 e 1/2	UNID.	R\$ 1,27	17	R\$ 21,59
367	Torneira de Boia plástica com balão	Und	R\$ 116,11	3	R\$ 348,33
368	Torneira plastica comum	Und	R\$ 3,73	3	R\$ 11,19
369	Torneira plastica para lavatório	und	R\$ 17,81	3	R\$ 53,43
370	Torneira plastica para pia de alumínio	Und	R\$ 39,36	3	R\$ 118,08
371	Torneira PVC para pia	und	R\$ 2,16	11	R\$ 23,76
372	tubo de concreto armado com vergalhão 400mm	Und	R\$ 127,60	56	R\$ 7.145,60
373	tubo de concreto armado com vergalhão 600mm	Und	R\$ 202,00	56	R\$ 11.312,00
374	tubo de concreto armado com vergalhão 800mm	Und	R\$ 248,00	56	R\$ 13.888,00
375	tubo de concreto armado com vergalhão 1000mm	Und	R\$ 304,00	28	R\$ 8.512,00
376	Tubo Extensível Universal	Und	R\$ 21,90	6	R\$ 131,40
377	Tubo PVC 020 mm	und	R\$ 9,30	4	R\$ 37,20
378	Tubo PVC para esgoto 6 metros 40 mm	und	R\$ 18,97	4	R\$ 75,88
379	Tubo PVC para esgoto 6 metros de 100 mm	UNID.	R\$ 44,25	4	R\$ 177,00
380	Tubo PVC para esgoto 6 metros de 200 mm	UNID.	R\$ 229,00	4	R\$ 916,00
381	Tubo Soldável 6 metros 20 mm	Und	R\$ 9,44	6	R\$ 56,64
382	Tubo Soldável 6 metros 25 mm	Und	R\$ 13,60	6	R\$ 81,60
383	União 32	UNID.	R\$ 5,80	4	R\$ 23,20
384	União soldável 25 mm	Und	R\$ 3,35	2	R\$ 6,70
385	União soldável 50 mm	Und	R\$ 12,10	2	R\$ 24,20
386	Válvula de poço	UNID.	R\$ 12,70	2	R\$ 25,40
387	válvula para lavatório	Und	R\$ 1,95		R\$ -
388	válvula para pia inox	Und	R\$ 10,48		R\$ -
389	Vara de tubo de 20 mm	UNID	R\$ 9,79	14	R\$ 137,06
390	Vara de tubo de 25 mm	UNID	R\$ 12,90	5	R\$ 64,50
391	Bacia sanitária com caixa acoplada com descarga econômica sistema Ecoflush, duplo acionamento de descarga, cor branca - com acessórios.	UND	R\$ 273,84	2	R\$ 547,68
VALOR TOTAL LOTE 06					R\$ 47.301,70
VALOR TOTAL DO CONTRATO					R\$ 131.859,44



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
PALÁCIO MUNICIPAL CAP. NOÉ DE CARVALHO
ASSESSORIA JURIDICA

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DESPESA

3.1. A despesa com este termo aditivo, correrá à conta da Nota de Empenho, devidamente apropriada na seguinte dotação:

GAB/SEC:

UO	0601 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PT	<i>08 122 0002 2.067-Operacionalização das Funções da SEMTEPS</i>
	<i>08 244 0018 2.076 – Serviço de Proteção Integral a Família –PAIF - CRAS</i>
	<i>08 244 0018 2.077 – Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculo – SCFV – CRAS</i>
	<i>08 244 0018 2.078 – Manutenção do Cadastro Único para Programa Sociais-Programa Bolsa Família</i>
	<i>08 244 0019 2.081 – Serviços de Proteção Atendimento Especial a Famílias e Individual PAEFI CREAS</i>
	<i>08 244 0018 2.080 – Manutenção do Programa Criança Feliz</i>

NATUREZA DA DESPESA: 339030

4. CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1. O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo 65, I, “b”, §1 da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

5.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Santa Izabel do Pará/PA, 16 de março de 2020.

ADRIA LÚCIA TAVARES DA TRINDADE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

M. A. DA S. SANTIAGO EIRELI
CNPJ Nº 22.676.242/0001-32
CONTRATADA